

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÁ-RS
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

ORÇAMENTO

Data Base -Out/2014
art- Nº 7820553

Obra: PAVIMENTAÇÃO
Local: **Rua Miguel Lopes de Almeida** Camaquã - RS
trecho: Trecho entre Rua Bage e Rua Cristal

área: 6.149,00
BDI 26,40 %

| Item | sinapi | Especificação | Quant. | Unidade | Unitario | Unitario | Total | BDI(%) |
|----------|-----------------|---|----------|----------------|----------|----------|-------------------|--------|
| | out/14 | | | | | c/bdi | do grupo | |
| 1 | | TERRAPLENAGEM | | | | | | |
| 1.1 | 72961 | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20CM DE ESPESSURA | 6.149,00 | m ² | 1,20 | 1,51 | 9.284,99 | 26,40 |
| | | sub total | | | | | 9.284,99 | |
| 2 | | PAVIMENTAÇÃO | | | | | | |
| 2.1 | 74223/001 | MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ MOLDADO(12x15x30x100), REGUNTADO C/ARGAMASSA 1:4(CIM,AREIA) COM 35MPa, CONFORME ESPECIFICADO NO PROJETO E NO MEMORIAL DESCRITIVO | 1.202,00 | m | 28,14 | 35,56 | 42.743,12 | 26,40 |
| 2.2 | 75378 | BLOCO INTERTRAVADO CONCRETO, MODELO UNISTEIN, E=8cm, 35Mpa | 6.149,00 | m ² | 39,53 | 47,11 | 289.679,39 | 19,19 |
| 2.3 | 75378 | ASSENTAMENTO, BASE AREIA MÉDIA E=6CM, REJUNTE AREIA FINA, COMPACTAÇÃO, EXCETO BLOCO | 6.149,00 | m ² | 9,82 | 12,41 | 76.309,09 | 26,40 |
| | | sub total | | | | | 408.731,60 | |
| 3 | | SINALIZAÇÕES | | | | | | |
| 3.1 | 73916/2 | PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUA (45X25CM) | 7,00 | und | 58,75 | 74,26 | 519,82 | 26,40 |
| 3.2 | COT.LOCAL | SINALIZAÇÃO VERTICAL | 14,00 | und | 160,00 | 202,24 | 2.831,36 | 26,40 |
| 3.3 | 72947 | SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM PINTURA DO PAVIMENTO COM TINTA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, CONFORME ESPECIFICADO NO PROJETO E NO MEMORIAL DESCRITIVO | 26,40 | m ² | 16,25 | 20,54 | 542,26 | 26,40 |
| 3.4 | 84665 | FAIXA SEGURANÇA PARA PEDESTRE | 40,00 | m ² | 11,68 | 14,76 | 590,40 | 26,40 |
| | | sub total | | | | | 4.483,84 | |
| 4 | 73964/004 | PASSEIO PÚBLICO (calçadas) | | | | | | |
| 4.1 | 73859/2 | CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO | 2.196,72 | m ² | 0,78 | 0,98 | 2.152,79 | 26,40 |
| 4.2 | 5622 | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MANUAL DE ATERRO COM SOQUETE | 2.391,20 | m ² | 3,24 | 4,09 | 9.780,01 | 26,40 |
| 4.3 | 74164/004 | LASTRO DE BRITA ESPESURA 3cm | 71,74 | m ³ | 67,33 | 85,10 | 6.105,07 | 26,40 |
| 4.4 | 73892/002 | PISO (CALÇADA) EM CONCRETO E=7CM COM JUNTA DE DILATAÇÃO MADEIRA | 2.391,20 | m ² | 26,81 | 33,88 | 81.013,86 | 26,40 |
| 4.5 | COMP | VIGA DE CONTENÇÃO | 1202,00 | m | 17,14 | 21,66 | 26.035,32 | 26,40 |
| 4.6 | COMP | PISO TACTIL DIRECIONAL/ALERTA EM LADRILHO HIDRÁULICO, COR AMARELO, COM DIMENSÃO DE 25X25cm, ASSENTADO COM ARGAMASSA | 1.195,00 | m | 18,75 | 23,70 | 28.321,50 | 26,40 |
| 4.7 | 73801/002 | DEMOLIÇÃO PASSEIO EXISTENTE | 194,48 | m ² | 14,74 | 18,63 | 3.623,16 | 26,40 |
| 4.8 | 73801/2+73892/2 | REFORMA DE PASSEIO COM CONCRETO E=7CM | 8,73 | m ² | 41,55 | 52,51 | 458,41 | 26,40 |
| | | sub total | | | | | 157.490,12 | |
| 5 | | DIVERSOS | | | | | | |
| | | Drenagem | | | | | | |
| 5.1 | COMP | PROLONGAMENTO BOCA DE LOBO | 40,00 | und | 71,47 | 90,33 | 3.613,20 | 26,40 |
| | | Outros | | | | | | |
| 5.2 | 74209 | PLACA DE OBRA PADRÃO CEF 1,25x2 | 2,50 | m ² | 202,63 | 256,12 | 640,30 | 26,40 |
| | | sub total | | | | 0,00 | 4.253,50 | |

bdi-planilhas anexo

Os encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI
com desoneração
Camaquã 12 de março de 2015

| | |
|----------------------------|-------------------|
| CUSTO TOTAL DA OBRA | 584.244,05 |
|----------------------------|-------------------|

Eng. Civil Monica Bender- CREA 159454